13/04/2020 SEI/MP - 8986854 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102074… 1/6

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima – CEEXT

2ª Câmara de Julgamento

Ata

Brasília/DF, 13 de Abril de 2020.

CEEXT N° 10/2020 – 2° Câmara de Julgamento

Reunião da 2ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos treze dias do mês de Abril do ano de dois mil e vinte, às 15 horas, foi aberta a Reunião – realizada
excepcionalmente de forma virtual, em razão da pandemia do COVID-19-, pela Presidente de Câmara a
Dra. Ana Paula Silva Braga com a presença dos membros, Dra. Carla Conceição da Silva Santana, Dr. André
Emediato Barbosa da Silva  e Dra. Lucianna Coelho Fernandes Campelo.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela
Portaria 481, de 22 de dezembro de 2014 encontra-se sob deliberação para reanálise e novo julgamento, os
requerimentos de opção referente aos processos divulgados em atas de 2018, consoante determinado pelo
Tribunal de Contas da União, nos seguintes itens do Acórdão 1919/2019: 9.3.1, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.4 e 9.3.5.

Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de
2019, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos
servidores, no quadro em extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda
Constitucional 98/2019.

Foram apresentadas 24 processos para julgamento devido prioridade concedida, 47 NOVOS processos para
julgamento, além da Revisão de 49 processos da categoria de Professores conforme parecer da Conjur, o que
totaliza 120 processos analisados.

Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara adotou as seguintes
deliberações:

PROCESSOS COM PRIORIDADE CONCEDIDA - 24 processos

DEFERIR com encaminhamento de notificação de enquadramento para concordância do interessado:

FRANCISCA AGUIAR DA SILVA 05502.001687/2015-58

13/04/2020 SEI/MP - 8986854 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102074… 2/6

ATA 15/2019 DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de enquadramento para
concordância do interessado:

IRAN FERREIRA DA SILVA 05502.063312/2015-16

Processos analisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

 ERIVALDO SERGIO DA SILVA 05502.005599/2015-25
ALAN PEREIRA DIAS 05502.003310/2018-86
ANTONIO JOSÉ LOPES 05502.005214/2015-20
CINTIA CRISTINA VIEIRA CAMPOS 05502.003328/2015-35
ELIANE DE MELO CARVALHO 05502.004982/2015-66
FRANCISCA BARROSO NOGUEIRA 05502.064994/2015-40
JUAREZ PINTO CASTELO BRANCO 05502.061760/2015-41
LUCINDA ESTEVAO RICHIL 05502.004382/2015-06
MARIA SANDRA LEMOS GOMES 05502.065743/2015-82
RAIMUNDO DE ALMEIDA TAVARES 05502.005251/2015-38
SIGISMUNDO DE SOUZA CAVALCANTE 05502.004221/2018-57

ATA 30/2018 - Processo reanalisado necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

ZENADIO DA SILVA GOMES 05502.004048/2015-44

INDEFERIR:

AQUILES PEREIRA 05502.005592/2015-11
EDVALDO JOSÉ DOS SANTOS  05502.003560/2015-73
ELIANE DE SOUZA ROCHA 05502.063889/2015-93
ELIZABETH SOARES BRICENO 05502.065373/2015-83
ITELVINA DA COSTA PADILHA 05502.061391/2015-96
JOSÉ FILGUEIRAS DE NORONHA 05502.001361/2015-21
JOSE USTENIL FIGUEIRA 05502.058985/2015-10
SELMA MARIA PAES DA SILVA 05502.063502/2015-07
WEDNER MOREIRA CAVALCANTE 05502.063004/2015-56

ATA 20/2019 REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

NILO FRANCIMAR ROCHA DE JESUS 05502.060277/2015-49

PROFESSORES JULGADOS 2018- 49 processos
(o restante serão revisados nas próximas atas de Revisão)

(o restante sairá nas próximas atas) FORAM APRESENTADOS PARA REVISÃO APÓS Nota Técnica SEI
nº 2333/2020/ME - Enquadramento de Regentes de Ensino e Professores no quadro em extinção da
Administração Federal, em conformidade com a Emenda Constitucional nºs 98/2017:

13/04/2020 SEI/MP - 8986854 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102074… 3/6

Convalidar DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de enquadramento para
concordância do interessado:

 CLEODON PEREIRA DE MELO NETO 05502.004020/2015-15
 ELIANE MARIA VIANA PEREIRA 05502.060857/2015-36
 IVANETE FERREIRA DA SILVA 05502.003769/2015-37
 MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO DA SILVA MARQUES 05502.059605/2015-64
 MARLUCE MARTINS DA SILVA 05502.004941/2015-70
 MARLUCIA FERREIRA PINTO 05502.004032/2015-31
ALBANIRA CORDEIRO DE ARAÚJO 05502.004014/2015-50
ALZENIRA DA COSTA 05502.005509/2015-04
ARLENE BARBOSA SANTANA 05502.005229/2015-98
CARLIENES DA SILVA DOS SANTOS 05502.062568/2015-71
DULCIMAR COSTA DE ANDRADE 05502.063113/2015-73
FRANCISCA DAS CHAGAS PEREIRA VIEIRA 05502.005927/2015-93
HILZETE MONTEIRO DA SILVA 05502.062811/2015-51
ILZA NAZARÉ FILGUEIRAS DE SOUZA 05502.060803/2015-71
JOÃO ANGELO THOMAZI 05502.001886/2015-66
MARIA DE BELÉM OLIVEIRA DE SOUSA 05502.059463/2015-35
MARIA DE LOURDES SILVA DO NASCIMENTO 05502.001270/2015-95
MARIA DIEZIA FERREIRA GOMES 05502.062741/2015-31
MARIA HELENA AMORIM RAMOS 05502.003458/2015-78
MARLENE MUNIZ DOS SANTOS OLIVEIRA 05502.003767/2015-48
RAIMUNDO MAECIO SOUSA DE SIQUEIRA 05502.059140/2015-41

Convalidar DEFERIMENTO, sem necessidade de nova concordância do interessado:

 ANGELINA CRUZ DA SILVA 05502.005642/2015-52
 EDEILDO BARROS FELIPE 05502.005634/2015-14
ANA KÁTIA FERREIRA DE ASSUNÇÃO 05502.004617/2015-51
LEOPOLDO NOGUEIRA JÚNIOR 05502.000023/2015-71
MARCOS AURELIO DE ALMEIDA MELO 05502.003264/2015-72

Processos que continuam aguardando parecer por outros motivos:

 JOSE FRANCISCO OLIVEIRA SOUZA 05502.005371/2015-35
ROSELI FERNANDES DO NASCIMENTO OLIVEIRA 05502.005341/2015-29

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

 EDILANI DE ALMEIDA SILVA 05502.001324/2015-12
ANTONIO CARLOS FUNK NARESSI 05502.005788/2015-06
DIRCE ARY GAMA XAVIER 05502.063132/2015-08

13/04/2020 SEI/MP - 8986854 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102074… 4/6

GILVÂNIA MENDES DE FREITAS 05502.061531/2015-26
JOÃO FRANCIMAN RODRIGUES CRUZ 05502.063264/2015-21
MARIETH COLARES REBEL 05502.003453/2015-45
MAURO SILVA DE CASTRO 05502.059457/2015-88
NILCINEIA REIS DE OLIVEIRA 05502.064795/2015-31
ROMISNAIDY SANTOS SILVA 05502.004931/2015-34

Processos já notificados anteriormente aguardando COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

 FRANCISCO FERNANDES MONTEIRO 05502.000449/2015-25
 MARIA DAS NEVES DE ALMEIDA NASCIMENTO 05502.004288/2015-49
ALDAIDE DE LIMA BATISTA 05502.062229/2015-95
DENISE DA SILVA LACERDA 05502.003495/2015-86
DORISLEY DA SILVA PINHEIRO 05502.001327/2015-56
MARIA DE JESUS ARAUJO 05502.001146/2015-20
MARIA DO PERPETUO SOCORRO DIAS MOTA 05502.002591/2015-15
MARIA ELAIR LEITE DE CALDAS 05502.001301/2015-16
MARIA FRANCINETE QUEIROZ DE ALMEIDA 05502.062600/2015-19
MARIA LUCIA SILVA BARBOSA 05502.000895/2015-30
PAULA REIS RIBEIRO 05502.059081/2015-10
ROBERTO DE JESUS SOUSA 05502.005961/2015-68

NOVOS – 47 processos

DEFERIR com encaminhamento de notificação de enquadramento para concordância do interessado:

 BENEDITO ACÁCIO DA SILVA 05502.003940/2015-16

Processos analisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

 LUCILENE CAVALCANTE DE OLIVEIRA 05502.005284/2018-21
ALDENETE DA SILVA GUIMARÃES 05502.005840/2015-16
ANTÔNIA ALVES PINHO 05502.005846/2015-93
CARLEIDE DAS NEVES ALMEIDA 05502.002145/2015-01
CARLOS FIGUEREDO 05502.003007/2015-31
CLAUDIO RIBEIRO DA SILVA 05502.005211/2018-39
DIONÉSIA ANDRADE DA ROCHA 05502.005298/2018-44
EDNILSON RIBEIRO DA SILVA 05502.005222/2018-19
IRIS DE ARAUJO ALBUQUERQUE 05502.005183/2018-50
MARA JEANNE MEDEIROS SANTOS 05502.001939/2015-49
MARIA DA SILVA SOLEDADE SANTOS 05502.001778/2015-92
MARIA DAS GRAÇAS FONSECA DA SILVA 05502.005209/2018-60
MARLENE ALMEIDA BARBOSA 05502.004921/2015-07
MAZIRENE LIMA GUEDES 05502.001840/2015-47
NAZÁRIO SILVÉRIO DA SILVA 05502.001926/2015-70

13/04/2020 SEI/MP - 8986854 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102074… 5/6

NECY LIMA CALDAS 05502.005016/2018-17
ORISMIDIO LINO NOGUEIRA 05502.005696/2015-18
SILVIO SILVESTRE DE CARVALHO 05502.061909/2015-91

INDEFERIR:

 ANTÔNIO COSME DA SILVA FILHO 05502.005258/2015-50
 JUCILENE LIMA SANTOS 05502.064824/2015-65
ACRISOLDA DE BRITO GOMES 05502.005792/2015-66
ALCINDO DA SILVA CARNEIRO 05502.004711/2015-19
ANTONIO QUINTANES FILHO 05502.005285/2015-22
BRÁZ GONDIM LOPES DE BARROS JÚNIOR 05502.004905/2015-14
DEBORA LANE MAIA DE MORAIS TORRES 05502.059197/2015-41
DINORÁ APARECIDA BORTOLINI CARVALHO DE OLIVEIRA 05502.004406/2015-19
DOMINGOS THOMÁS 05502.002276/2015-80
ELITON PENHA DE SOUZA 05502.004945/2018-09
GAMALIER COELHO DOS SANTOS 05502.005294/2018-66
GERDA GURGEL MULLER 05502.005248/2015-14
GILVANI SOUZA MEDEIROS 05502.064976/2015-68
IDINALDO CARDOSO DA SILVA 05502.001280/2015-21
JEANE DA COSTA CAVALCANTE DE LIMA 05502.005330/2018-91
MARIA CRISTINA MINES DE SOUSA CABRAL 05502.064882/2015-99
MARIA DA FELICIDADE SANTOS DO NASCIMENTO 05502.064861/2015-73
MARIA RAIMUNDA ALVES MELO 05502.001936/2015-13
MARIA RUTH NOGUEIRA LEITÃO 05502.064170/2015-70
MAURO SÉRGIO PEREIRA VIANA 05502.060939/2015-81
MINEIA DA SILVA ARAÚJO 05502.003105/2015-78
ONDINA CAMOEIRAS MARQUES 05502.059846/2015-11
ONESIO PEREIRA DA SILVA 05502.004662/2015-14
PAULO CESAR ALVES PINHEIRO 05502.059094/2015-81
PEDRO EIMAR MOREIRA 05502.064893/2015-79
RAIMUNDO NONATO DE SOUZA BARBOSA 05502.060157/2015-41
SARA BARBOSA MONTEIRO 05502.004490/2015-71
VIVIANE CRISTINE FREIRE DE FREITAS 05502.063909/2015-26

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da
CEEXT para as providências necessárias.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada.

Ana Paula Silva Braga

Carla Conceição da Silva Santana

13/04/2020 SEI/MP - 8986854 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102074… 6/6

Lucianna Coelho Fernandes Campelo

André Emediato Barbosa da Silva

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Silva Braga, Presidente de Câmara de
Julgamento, em 13/04/2020, às 19:25.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANNA COELHO FERNANDES CAMPELO,
Membro de Câmara, em 13/04/2020, às 19:26.

Documento assinado eletronicamente por Andre Emediato Barbosa da Silva, Membro de Câmara,
em 13/04/2020, às 19:27.

Documento assinado eletronicamente por CARLA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA, Membro
de Câmara, em 13/04/2020, às 19:28.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 8986854 e o código CRC EE982F31.

Processo N° 18791.000076/2018-79 8986854